
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº. 011, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias. 

Considerando o disposto no inciso III, artigo 14, capítulo IV do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Espírito Santo; e 

Considerando a deliberação do Fórum de Licenciaturas realizada na sessão ocorrida em 

16/08/2022; 

RESOLVE: 

Art. 1° Constituir Comissão Organizadora para Ações de Creditação da Extensão nos 

Cursos de Licenciaturas da Ufes. 

Art. 2° Integrarão esta Comissão os/as membros/as abaixo relacionados sob a 

presidência da primeira: 

Nome Setor SIAPE E-mail 

Kalline Pereira Aroeira DDP/Prograd 3354951 kalline.aroeira@ufes.br 

Márcia da Costa Física CCENS 3153174 marcia.costa.21@ufes.br 

Isabel Matos Nunes Pedagogia Ceunes 3052036 Isabel.nunes@ufes.br 

Rochkhudson Batista de Faria 
Educação do Campo 
Ceunes 

3190383 rochkhudson.faria@ufes.br 

Andressa Cesana Matemática Ceunes 4201786 andressa.biral@ufes.br 

Andrea Antolini Grijó Centro de Educação 1179439 andrea.grijo@ufes.br 

Santinho Ferreira de Souza Letras Neolatinas CCHN 294758 santinho.souza@ufes.br 

Rosana Lúcia Paste Artes Visuais CAr 1172917 rosana.paste@ufes.br 

 

Art. 3° Subordinar a referida Comissão, para efeitos administrativos, à Pró-Reitora de 

Graduação, sendo que a mesma poderá adotar providências necessárias à boa execução das 

tarefas. 

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Profª Drª Cláudia Maria Mendes Gontijo 

Pró-Reitora de Graduação/Ufes 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 16/03/2023 às 10:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/669269?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


